[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 75/2018
INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, O DIA DO TRICICLISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do vereador PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”:

Art. 1º – Fica instituído e incluído no calendário de datas e eventos do município de Bebedouro, o "Dia do Triciclista", a ser comemorado e realizado anualmente, no dia 12 de outubro, destinado a reunir todos os que espontaneamente, tenham interesse em participar de eventos em comemoração ao referido dia.

Parágrafo único. A organização do evento é de responsabilidade de comissão a ser formada por interessados, desde que proprietários de Triciclos.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de setembro de 2018.

Paulo Henrique Ignácio Pereira

(Paulo Bola)
VEREADOR – Líder do MDB
J U S T I F I C A T I V A
A propositura “INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, O DIA DO TRICICLISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O triciclo cujo viés hibrido entre carro e moto vem novamente conquistando o público no Brasil é cada vez mais presente nos encontros sociais de lazer e vem ganhando mais simpatizantes, ano após ano.
O primeiro registro encontrado com o uso desse mecanismo é datado de 1828, referente a uma carruagem de três rodas que era tracionada ou puxada por cavalos. O termo americano "trike" está em uso desde 1883.
No Brasil, a sua origem é atribuída aos anos 60, onde começou a ser construído em uma fábrica conhecida como "Renha" onde se iniciou sua utilização por motociclistas que se tornaram então, triciclistas.
O Projeto de Lei, ora apresentado, visa instituir e incluir no calendário municipal, o Dia do Triciclista, como forma de promover o triciclismo.
Amparado em tais argumentos, peço o apoio dos ilustres Colegas desta Casa no sentido de aprovar este Projeto de Lei que submeto à essa impoluta Edilidade.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de setembro de 2018.

Paulo Henrique Ignácio Pereira

(Paulo Bola)

VEREADOR – Líder do MDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200